

Số: /KH-SYT

Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH Công tác dược, mỹ phẩm tỉnh Lào Cai năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh Lào Cai (trước sáp nhập) về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 tại tỉnh Lào Cai; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh Yên Bái (trước sáp nhập) về thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp dược, dược liệu sản xuất trong nước và Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch công tác dược, mỹ phẩm tỉnh Lào Cai năm 2026, như sau:

### I. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu chung

- Đảm bảo cung ứng thuốc chủ động, kịp thời, chất lượng với chi phí hợp lý phục vụ công tác phòng bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế và phục vụ nhu cầu của người dân.
- Đảm bảo sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả; chú trọng thúc đẩy, nâng cao năng lực hoạt động dược lâm sàng, cảnh giác dược.
- Duy trì thực hiện đúng các quy định của pháp luật, quy chế chuyên môn về dược, mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

- Triển khai đầy đủ, kịp thời 100% văn bản pháp luật mới về dược, mỹ phẩm đến các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Đảm bảo 100% Hội đồng thuốc và điều trị hoạt động theo quy định tại Thông tư số 21/2013/TT-BYT ngày 08/8/2013 của Bộ Y tế.
- Phấn đấu  $\geq 70\%$  các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh hạng II trở lên tổ chức triển khai các hoạt động dược lâm sàng theo đúng quy định tại Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật, quy chế chuyên môn dược, cụ thể:
  - +  $\geq 70\%$  cơ sở kinh doanh dược được Sở Y tế, UBND xã, phường kiểm tra.
  - +  $\geq 5\%$  cơ sở công bố đáp ứng GSP về bảo quản thuốc, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, vắc xin dược Sở Y tế kiểm tra.
- Đảm bảo 100% thủ tục hành chính theo thẩm quyền được giải quyết đúng quy định.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, chính quyền địa phương cùng tham gia giám sát hoạt động kinh doanh dược, mỹ phẩm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao năng lực chuyên môn của cán bộ y tế, nhận thức của cộng đồng về sử dụng thuốc, mỹ phẩm; kiên quyết đấu tranh phòng, chống thuốc, mỹ phẩm giả, hàng không rõ nguồn gốc, không đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng.

- Triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản của Bộ Y tế, Cục Quản lý Dược, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền về quản lý, sử dụng và chất lượng thuốc, mỹ phẩm đến UBND các xã, phường; các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tối thiểu 02 lớp tập huấn các quy định về kinh doanh dược, mỹ phẩm cho các cơ sở kinh doanh dược, cán bộ phòng Văn hóa xã hội UBND xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế khu vực tăng cường hỗ trợ chuyên môn, hướng dẫn và giám sát về công tác dược của các Trạm y tế xã, phường.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định phục vụ công tác quản lý.

### **2. Công tác cung ứng, bảo quản, sử dụng thuốc**

- Đảm bảo cung ứng đủ, kịp thời thuốc phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh; đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở y tế thực hiện kết quả đấu thầu tập trung cấp quốc gia, đàm phán giá, đấu thầu tập trung cấp địa phương, kết quả đấu thầu do đơn vị tự tổ chức theo quy định.

- Duy trì hoạt động của các cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đúng quy định; nâng cao chất lượng dịch vụ cung ứng thuốc phục vụ người bệnh.

- Tăng cường giám sát, quản lý việc tiếp nhận, bảo quản và sử dụng thuốc từ các chương trình mục tiêu quốc gia, nguồn viện trợ và các nguồn hợp pháp khác; bảo đảm sử dụng đúng mục đích, không để thất thoát.

- Căn cứ điều kiện thực tế của từng đơn vị, xây dựng lộ trình đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống kho bảo quản thuốc đảm bảo đáp ứng “Thực hành tốt bảo quản thuốc” theo quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-BYT và Thông tư số 11/2025/TT-BYT.

### **3. Công tác dược lâm sàng, cảnh giác dược**

- Tiếp tục phối hợp với Trường Đại học Dược Hà Nội triển khai hiệu quả các hoạt động dược lâm sàng theo Kế hoạch số 113/KH-SYT ngày 28/10/2024 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai về nâng cao chất lượng công tác Dược lâm sàng trên địa bàn tỉnh Lào Cai, năm 2024-2025 và Kế hoạch số 36/KH-SYT ngày 14/8/2025 điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 113/KH-SYT của Sở Y tế tỉnh Lào Cai; Chủ động phối hợp với các thầy cô trường đại học Dược Hà Nội tổ chức tối thiểu 03 lớp tập huấn dược lâm sàng tại các đơn vị y tế.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bố trí nhân lực làm công tác dược lâm sàng tại các cơ sở khám chữa bệnh từ hạng II trở lên với tỉ lệ ít nhất 01 dược sĩ lâm sàng/150 giường bệnh nội trú và ít nhất 1,5 dược sĩ lâm sàng/1.000 đơn thuốc được cấp phát cho người bệnh ngoại trú có thẻ bảo hiểm y tế/ngày, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn sử dụng thuốc, giám sát kê đơn và tham gia hội chẩn chuyên môn.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thông tin thuốc, cảnh giác dược và giám sát kê đơn, sử dụng thuốc; duy trì, khai thác hiệu quả hệ thống bệnh án điện tử tích hợp công cụ hỗ trợ quyết định lâm sàng với các chức năng cảnh báo tương tác thuốc, liều dùng, chống chỉ định và an toàn thuốc; sử dụng hệ thống để hỗ trợ trao đổi chuyên môn giữa dược sĩ lâm sàng và bác sĩ điều trị trong quá trình kê đơn, điều trị.

- Nâng cao chất lượng hoạt động cảnh giác dược tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; tăng cường báo cáo, theo dõi và xử trí phản ứng có hại của thuốc (ADR); phát huy vai trò của dược sĩ trong thực hành tư vấn sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả.

- Rà soát, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của các nhóm quản lý sử dụng kháng sinh trong bệnh viện theo Quyết định 5631/QĐ-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế.

- Tăng cường công tác truyền thông, thông tin thuốc và tuyên truyền nâng cao nhận thức về sử dụng thuốc hợp lý nhằm nâng cao hiệu quả triển khai công tác dược lâm sàng, cảnh giác dược.

#### **4. Công tác quản lý giá thuốc**

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dược thực hiện đúng quy định về kê khai giá; tiếp nhận, quản lý kê khai giá theo quy định tại Luật Giá năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Các cơ sở bán buôn, cơ sở bán lẻ thuốc thực hiện niêm yết giá và không bán cao hơn giá niêm yết.

- Các cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện đúng tháng số bán lẻ theo quy định tại Nghị định số 163/2025/NĐ-CP.

#### **5. Công tác quản lý chất lượng thuốc, mỹ phẩm**

- Nâng cao năng lực kiểm nghiệm của Trung tâm Kiểm nghiệm: triển khai mở rộng phạm vi kiểm nghiệm, tối thiểu bổ sung 01 phép thử trong lĩnh vực thuốc hoặc mỹ phẩm; xây dựng, phát triển tối thiểu 5 hoạt chất mới đưa vào danh mục kiểm nghiệm; duy trì và vận hành hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO/IEC 17025:2017 và nguyên tắc GLP.

- Tổ chức giám sát, kiểm tra chất lượng theo kế hoạch; Trung tâm Kiểm nghiệm chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch lấy mẫu hằng năm trên cơ sở định hướng của Sở Y tế; tập trung vào thuốc có hoạt chất kém bền vững, thuốc và mỹ phẩm có nguy cơ cao về chất lượng; thực hiện theo định hướng lấy mẫu của Viện Kiểm nghiệm thuốc Trung ương và danh sách cơ sở, mặt hàng vi phạm chất lượng theo thông báo của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế.

- Tăng cường giám sát, xử lý vi phạm về chất lượng; tổ chức kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý thuốc, vị thuốc cổ truyền, dược liệu và mỹ phẩm không đạt chất lượng hoặc chưa được phép lưu hành; chỉ đạo thu hồi, cảnh báo, công khai thông tin và giám sát việc khắc phục của các cơ sở theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền: tổ chức phổ biến quy định pháp luật, hướng dẫn chuyên môn về kiểm soát chất lượng thuốc, mỹ phẩm; nâng cao ý thức tuân thủ của các cơ sở sản xuất, kinh doanh và sử dụng trên địa bàn tỉnh.

## **6. Công tác quản lý thuốc phải kiểm soát đặc biệt**

- Tiếp tục tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho các cơ sở y tế và cơ sở kinh doanh dược về quản lý, mua bán, bảo quản, cấp phát, sử dụng và báo cáo thuốc phải kiểm soát đặc biệt.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định; kịp thời phát hiện chấn chỉnh và xử lý vi phạm trong quản lý, sử dụng thuốc phải kiểm soát đặc biệt trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo; hướng dẫn đôn đốc các đơn vị thực hiện đầy đủ báo cáo định kỳ, đột xuất về quản lý, sử dụng thuốc phải kiểm soát đặc biệt; tổng hợp, theo dõi, phân tích số liệu phục vụ công tác quản lý.

## **7. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Tổ chức kiểm tra việc duy trì đáp ứng “Thực hành tốt bảo quản thuốc” GSP tại ít nhất 08 cơ sở có hoạt động bảo quản thuốc, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, vắc xin.

- Kiểm tra công tác dược ít nhất 03 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập, tập trung vào hoạt động bảo quản thuốc và triển khai công tác dược lâm sàng.

- Tổ chức kiểm tra việc duy trì thực hành tốt (GDP, GPP) và quản lý thuốc phải kiểm soát đặc biệt tại ít nhất 20 cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh mỹ phẩm tối thiểu 03 cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường phối hợp liên ngành với lực lượng Quản lý thị trường, Công an, UBND xã, phường trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm; kịp thời tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân theo quy định.

## **8. Nghiên cứu khoa học, đào tạo, sử dụng nhân lực dược**

- Khuyến khích hoạt động nghiên cứu và ứng dụng khoa học kỹ thuật trong lĩnh vực dược, đặc biệt trong nuôi trồng, khai thác, chế biến dược liệu; nghiên cứu dược lý, dược lâm sàng và đánh giá hiệu quả sử dụng thuốc tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tiếp tục duy trì và triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình đào tạo, bồi dưỡng, đào tạo lại đội ngũ cán bộ dược; chú trọng phát triển nguồn nhân lực dược kế cận, đặc biệt là đội ngũ dược sĩ lâm sàng đáp ứng yêu cầu chuyên môn tại các cơ sở y tế.

- Rà soát, bố trí và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực; ưu tiên hỗ trợ, tăng cường chuyên môn cho tuyến dưới, nhất là các cơ sở y tế còn thiếu nhân lực dược.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nghiệp vụ Dược**

Là đầu mối tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **2. Các phòng chức năng Sở Y tế**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với phòng Nghiệp vụ Dược triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo chỉ đạo của Ban giám đốc Sở Y tế.

#### **3. Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh**

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị mình (có thể lồng ghép trong kế hoạch công tác y tế hàng năm); tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định.

#### **4. UBND các xã, phường**

Căn cứ mục tiêu, giải pháp của Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra.

Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại Trạm Y tế trực thuộc và các cơ sở kinh doanh, sản xuất thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn; kịp thời đồng đốc, chấn chỉnh các tồn tại, bảo đảm hoạt động đúng quy định.

#### **5. Các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm**

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, chủ động triển khai các nội dung liên quan của Kế hoạch; phối hợp với cơ quan quản lý trong công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác dược, mỹ phẩm tỉnh Lào Cai năm 2026. Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Cục Quản lý Dược (để báo cáo);
- UBND các xã, phường;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chức năng Sở;
- Các bệnh viện tư nhân, doanh nghiệp dược trên địa bàn tỉnh;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVĐ.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Kim Ánh**